
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 525,137 363,993 161,144

1.지방교육자치단체이전수입 525,137 363,993 161,144

1.교육비특별회계전입금수입 525,137 363,993 161,144

1.교육비특별회계전입금 525,137 363,993 161,144

1.학교운영비전입금 357,973 363,993 -6,020 학교기본운영비 : 357,973,000원 * 1교 = 357,973,000

2.급식비지원금 167,164 0 167,164 무료급식비 : 167,164,000원 * 1교 = 167,164,000

2.자체수입 138,051 281,653 -143,602

1.학부모부담수입 126,451 270,053 -143,602

1.수익자부담수입 126,451 270,053 -143,602

1.급식비 30,675 202,285 -171,610

1.급식비 21,645 192,765 -171,120 교직원 급식비 : 3,900원*30명*185일= 21,645,000

2.우유급식비 9,030 9,520 -490 급식용 우유대금 : 430원*150명*140일= 9,030,000

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0 방과후학교 운영비 : 30,000원*5명*20회= 3,000,000

3.현장체험학습비 61,276 40,438 20,838

1.현장체험학습비 61,276 40,438 20,838
2학년 테마식 현장체험학습비 : 45,510,000원

*1회=
45,510,000

1학년 진로체험비 : 4,220,000원*1회= 4,220,000

2학년 진로체험비 : 3,876,000원*1회= 3,876,000

3학년 진로체험비 : 4,250,000원*1회= 4,250,000

1학년 수련활동비 : 38,000원*90명= 3,420,000

4.졸업앨범비 4,500 4,800 -300

1.졸업앨범비 4,500 4,800 -300 졸업앨범 대금 : 50,000원*90명= 4,500,000

5.교복구입비 27,000 19,530 7,470

1.교복구입비 27,000 19,530 7,470 교복구입비 : 300,000원*90명= 27,000,000

2.행정활동수입 11,600 11,600 0

1.사용료및수수료 9,550 9,550 0

1.사용료및수수료 9,550 9,550 0

1.사용료 9,550 9,550 0 시설사용료 : 955,000원*10회= 9,550,000

1박지아 2020년 01월 27일 14시 22분 30초 전라북도교육청 전주용흥중학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,050 2,050 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 예금이자 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0 법인카드 포인트 적립금 : 50,000원*1회= 50,000

잡수입 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 11,503 20,000 -8,497

1.전년도이월금 11,503 20,000 -8,497

1.순세계잉여금 11,503 20,000 -8,497

1.순세계잉여금 11,503 20,000 -8,497

1.순세계잉여금 11,503 20,000 -8,497 2019학년도 순세계잉여금 : 11,503,000원*1식= 11,503,000

세입합계 674,691 665,646 9,045
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